
  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 080 del Registro Deliberazioni 
del 30.09.2009  

 
 
 

OGGETTO Determinazioni della G.C. in ordine al taglio legna, stagione silvana 
2009/2010.- 

  
 
 
L’ANNO DUEMILANOVE  il giorno TRENTA  del mese di SETTEMBRE alle ore 20,00 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE          X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU  Franco Palmiro            ASSESSORE X  
                Totale 5  
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 
 

 
 

Elab.: F.D. 
Red.:  CC 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE,: 
 
- Il Comune di Villaurbana è proprietario di terreni gravati da Uso Civico; 
 
- con deliberazione C.C. n. 12 del 01.04.2009, sono state apportate modifiche al Regolamento per la 
disciplina e la gestione dei terreni menzionati; 
 
- il taglio legnatico è una delle attività che si esercita su detti terreni; 
 
RITENUTO  dover autorizzare la popolazione di Villaurbana al taglio legna (Eucaliptus) da utilizzare 
esclusivamente come legna da ardere nell’esercizio degli Usi Civici goduti dalla popolazione residente 
per la stagione silvana 2009/2010; 
 
CONSIDERATO  che, con nota prot. n. 27082 in data 01.04.2009, la R.A.S. - Assessorato Difesa 
Ambiente – Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale – Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale 
di Oristano – ha rilasciato il proprio nulla-osta al taglio piante di Eucaliptus in località “Prazzoccu – 
Monte Arruda”, e ha trasmesso il relativo capitolato d’oneri; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- il taglio deve avvenire esclusivamente sulle aree individuate dalla Stazione Forestale di Villaurbana 
(n. 5 particelle località Prazzoccu – Monte Arruda)); 
 
- il taglio, e lo smaltimento delle frasche, potrà essere eseguito fino alla data del 10 aprile, nel caso si 
disponesse di macchina cippatrice la scadenza potrà essere prorogata al 30 aprile; 
 
- le operazioni di taglio, esbosco e consegna della tagliata dovranno avvenire secondo le modalità 
contenute nel capitolato tecnico trasmesso al Comune e secondo la normativa vigente in materia di 
pubblici contratti; 
 
- il volume reale totale delle particelle individuate dal Corpo Forestale oggetto di taglio è pari a 11.654 
ql. Di massa legnosa complessiva, il cui prezzo di macchiatici è stabilito in € 3,00 al ql.; 
 
RITENUTO  dover ricorrere a personale esterno alla P.A. cui affidare l’incarico di: 

- controllo sulle assegnazioni relative al taglio; 
- controllo operazioni di taglio e controllo peso legna; 
- controllo trasporto e controllo pulizia regolarità esbosco; 

in quanto detta attività si presenta molto impegnativa in termini temporali per il personale dipendente 
che deve garantire il disbrigo giornaliero delle proprie mansioni; 
 
RITENUTO , altresì, dover stabilire: 
 
- soggetti beneficiari del legnatico sono i residenti di Villaurbana; 
 
- la quantità di legna di cui ogni beneficiario può usufruire è pari a 40 ql. per nucleo familiare; 
- il taglio ed il trasporto delle legna deve avvenire entro 30 giorni dall’assegnazione, pena la decadenza; 
 
- chi taglia legna oltre la quantità consentita in misura pari al 10% in più è tenuto a pagare il doppio del 
prezzo stabilito (per ogni quintale di legna rispetto al consentito); 



TUTTO CIO’ PREMESSO; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico ex art. 49 T.U. E. 
L.; 
 
DATO ATTO  che le risorse per l’affidamento dell’incarico a personale esterno per seguire le modalità 
del taglio legna verranno reperite con apposita variazione al Bilancio nella prima seduta utile; 
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA  
 
LA PREMESSA è parte integrante del deliberato e si intende interamente richiamata; 
 
DARE ATTO che le risorse per l’affidamento dell’incarico a personale esterno per seguire le modalità 
del taglio legna verranno reperite con apposita variazione al Bilancio nella prima seduta utile; 
 
INCARICARE  il Responsabile del Servizio dell’esecuzione del presnete atto. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva.                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
06.10.2009  al  21.10.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  06.10.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

     
                                                     
_______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
06.10.2009  al  21.10.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  06.10.2009 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 06.10.2009 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


